

RELACJE Z OBCHODÓW DNI PAMIĘCI O OFIARACH HOLOKAUSTU W ZAGÓROWIE

I Międzynarodowy Dzień Pamięci o Ofiarach Holokaustu w Zagórowie 2018

6 lutego 2018 roku odbyły się w Zagórowie obchody Międzynarodowego Dnia Pamięci o Ofiarach Holokaustu. W uroczystości wzięli udział goście honorowi: Marek Michalak, Rzecznik Praw Dziecka, Irena Zgrzemska, córka Ireny Sendlerowej - Patronki Roku 2018, Sprawiedliwej Wśród Narodów Świata i Kawalera Orderu Uśmiechu, Yehoshua Ellis, rabin pomocniczy Gminy Wyznaniowej Żydowskiej w Warszawie, jak również przedstawiciele władz powiatowych, gminnych, środowisk żydowskich, Kościołów rzymskokatolickiego i ewangelicko-augsburskiego, delegacje nauczycieli i uczniów z lokalnych szkół oraz mieszkańcy Gminy Zagórow.



Przedsięwzięcie zorganizowali: Urząd Miejski w Zagórowie, Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury, Szkoła Podstawowa im. Kawalerów Orderu Uśmiechu w Łukomiu, Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. Braci Kostaneckich, Stowarzyszenie Drugie Pokolenie - Potomkowie Ocalałych z Holokaustu oraz Związek Gmin Wyznaniowych Żydowskich w Poznaniu.

W roli konferansjerów wystąpili Lidia Antonowicz i Adrian Tomaszewski, nauczycielka i uczeń SP Łukom. Gości powitali główni organizatorzy: Łukasz Parus, dyrektor MGOK, i Renata Struszczyk, dyrektor SP Łukom. Magdalena Tomczak, nauczycielka religii w Szkole



Podstawowej im. gen. Stefana Roweckiego „Grotą” w Koziegłowach, członkini stowarzyszenia Coexist i współorganizatorka Dni Judaizmu w Poznaniu, wygłosiła krótki wykład pt. „Dlaczego powinniśmy pamiętać o Holokauście?”. Następnie zabrali głos Marek Michalak, Janina Zgrzemska i rabin Yehoshua Ellis. W treści wystąpień pojawiła się postać niezapomnianej Ireny Sendlerowej oraz takie wartości, jak pomaganie drugiemu człowiekowi, szacunek, pielęgnowanie pamięci historycznej, wybaczenie, dialog i wspólne budowanie przyszłości.

Część artystyczną zaprezentowali uczniowie. Oskar Pietryga, Joanna Krzyżaniak i Magdalena Rojewska (SP Łukom) przybliżyli biogram Ireny Sendlerowej i wyrecytowali wiersz o heroicznej działalności Sprawiedliwej Wśród Narodów Świata. Natalia Słowińska (ZSP Zagórow) zagrała na skrzypcach utwór skomponowany przez Johna Williamsa, będący motywem przewodnim filmu pt. „Lista Schindlera” w reż. Stevena Spielberga. W roli akompaniatora, grając na gitarze, wystąpił Daniel Słowiński, katecheta, multiinstrumentalista i nauczyciel muzyki w SP Zagórow.

Nie zabrakło również modlitwy ekumenicznej za Ofiary Zagłady. W imieniu chrześcijan i Żydów modlili się ks. Józef Nowakowski, przedstawiciel parafii pw. Św. Piotra i Pawła w Zagórowie, pastor Waldemar Wunsz, proboszcz parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Koninie, oraz rabin Yehoshua Ellis. Po modlitwach złożono kwiaty i znicze pod tablicą upamiętniającą Żydów z Zagórowa i okolic. Na zakończenie Paweł Mazur, przedstawiciel Stowarzyszenia Drugie Pokolenie - Potomkowie Ocalałych z Holokaustu i Gminy Żydowskiej w Poznaniu, zaśpiewał modlitwę „Ani maamin” oraz przekazał słowa od rabina Chaima Kornberga z Jerozolimy, z synagogi Mizmor le Dawid i Centrum Yakar. Lidia Antonowicz odczytała list od Belli Bryks-Klein, dyrektor Centrum Kultury Yidish w Tel-Awiwie.

Organizatorzy obchodów Dnia Pamięci o Ofiarach Holokaustu w Zagórowie serdecznie dziękują wielu osobom za życzliwość i pomoc w organizacji wydarzenia. Specjalne



podziękowania kierują do: Wiesława Radnieckiego - burmistrza Gminy Zagórow, Anny Radnieckiej - prezes Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska”, Marka Michalaka -

Rzecznika Praw Dziecka, Janiny Zgrzembskiej - córki Ireny Sendlerowej, Magdaleny Tomczak - edukatorki nauczania o Holokauście, rabina Yehoshua Ellisa, Pawła Mazura i Bogusława Wojciechowskiego - przedstawicieli Stowarzyszenia Drugie Pokolenie-Potomkowie Ocalałych z Holokaustu, ks. Józefa Nowakowskiego, pastora Waldemara Wunsa, Estery Kafki i Beaty Stopczyńskiej - członkiń Gminy Żydowskiej w Poznaniu, muzyka Daniela Słowińskiego, dyrektorów szkół, nauczycieli i uczniów; inspektora Macieja Kusza, komisarza Roberta Górnego i starszego aspiranta Dariusza Nowickiego - policjantów Komendy Powiatowej Policji w Słupcy, Bogdana Matczaka - kierownika Zakładu Gospodarki Komunalnej i Usług Wodnych w Zagórowie.

II Międzynarodowy Dzień Pamięci o Ofiarach Holokaustu z Zagórowie 2019

31 stycznia 2019 roku odbyły się w Zagórowie po raz drugi obchody Międzynarodowego Dnia Pamięci o Ofiarach Holokaustu. W uroczystości wzięli m.in. udział: Starosta Powiatu Słupckiego Jacek Bartkowiak, Burmistrz Gminy Zagórow Roman Kulterman, proboszcz parafii Zagórow ks. kan. Adam Czechorowski, pastor Waldemar Wunsa, proboszcz parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Koninie; przedstawiciele Gmin Żydowskich w Poznaniu i Warszawie Beata Stopczyńska, Sylwia Majewska, Bogusław Wojciechowski i Paweł Mazur;



kierownik Muzeum byłego niemieckiego Obozu Zagłady Kulmhof w Chełmnie nad Nerem Bartłomiej Grzanka oraz delegacje nauczycieli i uczniów ze szkół gminnych i powiatowych.

Obchody poprowadził dyrektor MGOK Łukasz Parus. Kierownik Muzeum Obozu Zagłady w Chełmnie nad Nerem Bartłomiej Grzanka zaprezentował wykład zatytułowany „Holokaust-obowiązek pamięci”. Po prelekcji nastąpiła część artystyczna przygotowana przez Daniela Słowińskiego, katechetę i nauczyciela muzyki w Szkole Podstawowej im. Michała Okurzałego w Zagórowie, oraz Zuzannę Wilczyńską, uczennicę 8 klasy i członkinię szkolnego zespołu muzycznego. Artyści zaprezentowali wzruszającą piosenkę pt. „Miasteczko Beż”.

W kolejnej części programu nastąpiły modlitwy chrześcijan i Żydów. Za ofiary Zagłady modlili się ks. proboszcz Adam Czechorowski, pastor Waldemar Wunsz, Bogusław Wojciechowski i Paweł Mazur. Pastor Wunsz odniósł się w przemówieniu m.in. do mowy nienawiści i podziałów w polskim społeczeństwie. Później delegacje spośród gości i uczniów złożyły kwiaty i zapaliły znicze pod tablicą upamiętniającą zagórowskich Żydów. Starosta Słupecki Jacek Bartkowiak i Burmistrz Gminy Zagórow Roman Kulterman w wystąpieniach mówili o obowiązku pamięci o ofiarach Holokaustu i wyciąganiu wniosków z przeszłości.

Obchody zwieńczył film w kinie MGOK pt. „Lista Schindlera” w reż. Stevena Spielberga.

Po uroczystości przedstawiciele Gmin Żydowskich w Poznaniu i Warszawie pojechali do miejsca pamięci w lesie koło Kazimierza Biskupiego, zapalili znicze i odmówili modlitwy za dusze zamordowanych Żydów, m.in. z Zagórowa, z rejonu dawnego województwa konińskiego.

Organizatorzy obchodów Dnia Pamięci o Ofiarach Holokaustu w Zagórowie serdecznie dziękują wielu osobom za życzliwość i pomoc w organizacji wydarzenia. Specjalne podziękowania kierują do: Romana Kultermana - Burmistrza Gminy Zagórow, Anny Radnieckiej - prezes Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Zagórowie, Bartłomieja



Grzanki - kierownika Muzeum byłego niemieckiego Obozu Zagłady Kulmhof w Chełmnie nad Nerem, nauczyciela Daniela Słowińskiego i uczniicy Zuzanny Wilczyńskiej, Beaty Stopczyńskiej, Sylwii Majewskiej, Bogusława Wojciechowskiego i Pawła Mazura - przedstawiciele Gmin Żydowskich w Poznaniu i Warszawie, ks. proboszcza Adama Czechorowskiego, pastora Waldemara Wunsza, dyrektorów szkół, nauczycieli i uczniów, Sebastiana Maze - komendanta Posterunku Policji w Zagórowie, Roberta Górnego-naczelnika Komendy Powiatowej Policji w Słupcy, policjantów, Michała Króla - kierownika Zakładu Gospodarki Komunalnej i Usług Wodnych w Zagórowie i pracowników, Honoraty Kubackiej - właścicielki posesji przy. ul. Średniej.

III Międzynarodowy Dzień Pamięci o Ofiarach Holokaustu w Zagórowie 2020

23 stycznia 2020 roku odbyły się przy tablicy upamiętniającej zagórowskich Żydów III obchody Międzynarodowego Dnia Pamięci o Ofiarach Holokaustu. Celem uroczystości jest upamiętnienie ofiar Holokaustu oraz refleksja na temat pojęć, takich jak nienawiść, ksenofobia, nacjonalizm, antysemityzm i rasizm.

W obchodach wzięli m.in. udział: Starosta Powiatu Słupckiego dr Jacek Bartkowiak, Burmistrz Gminy Zagórow Roman Kulterman, przewodniczący Rady Miejskiej Zagórowa Ryszard Sikorski, ks. Józef Nowakowski z Parafii Rzymskokatolickiej w Zagórowie, pastor

Waldemar Wunsz, proboszcz Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Koninie, przedstawiciele Gminy Wyznaniowej Żydowskiej w Poznaniu dr Paweł Mazur i Barbara Stopczyńska, dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej w Koninie i wiceprezes Wielkopolskiego Stowarzyszenia na Rzecz Ratowania Pamięci Frydhof Damian Kruczkowski, pracownik Oddziałowego Biura Badań Historycznych poznańskiego oddziału Instytutu Pamięi Narodowej Szymon Pietrzykowski oraz delegacje nauczycieli i uczniów ze szkół gminnych i powiatowych.

Uroczystość poprowadził dyrektor MGOK Zagórzów Łukasz Parus. Po powitaniu zebranych głos zabrała wicedyrektor Szkoły Podstawowej im. Michała Okurzałego w Zagórzowie Magdalena Szeplińska, która opowiedziała o realizowanym w szkole Projekcie Krokus. Dyrektor Biblioteki Publicznej w Koninie Damian Kruczkowski zaprezentował miniwykład pt. „Pamięć i tożsamość-wielokulturowa historia polskich miast i wsi”.



Część artystyczną przygotowali uczniowie Zespołu Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych im. Braci Kostaneckich w Zagórzowie oraz Szkoły Podstawowej im. Unii Europejskiej w Trąbcznie pod opieką nauczycieli Daniela Słowińskiego i Marzeny Kazimierskiej. Licealistka Zuzanna Wilczyńska zaśpiewała do akompaniamentu nauczyciela utwór autorstwa Jacka Cygana i Leopolda Kozłowskiego „Drzewka Kazimierza”, natomiast wychowanki Szkoły Unii Europejskiej Klaudia Żelek i Klara Białecka zaprezentowały recytację wiersza Wisławy Szymborskiej „Nienawiść” oraz piosenkę Marka Grechuty „Wolność”.

Za ofiary Zagłady wspólnie modlili się chrześcijanie i Żydzi: ks. Józef Nowakowski, pastor Waldemar Wunsz oraz dr. Paweł Mazur.

Przemawiali również pracownik IPN Szymon Pietrzykowski, Starosta Słupecki dr Jacek Bartkowiak oraz Burmistrz Gminy Zagórzów Roman Kulterman. Historyk i wódcarze mówili m.in. o potrzebie pamięci i wyciągania lekcji z historii.



Organizatorzy III obchodów Dnia Pamięci o Ofiarach Holokaustu w Zagórowie serdecznie dziękują wielu osobom za życzliwość i pomoc w organizacji wydarzenia. Specjalne podziękowania kierują do: dr. Jacka Bartkowiaka - Starosty Powiatu Słupeckiego; Romana

Kultermana - Burmistrza Gminy Zagórow; Anny Radnieckiej - prezes Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Zagórowie; Damiana Kruczkowskiego - dyrektora Miejskiej Biblioteki Publicznej w Koninie i wiceprezesa Wielkopolskiego Stowarzyszenia na Rzecz Ratowania Pamięci Frydhofer; nauczycieli Marzeny Kazimierskiej i Daniela Słowińskiego oraz uczennic Zuzanny Wilczyńskiej, Klaudii Żelek i Klary Białeckiej; dr. Pawła Mazura i Beaty Stopczyńskiej; ks. Józefa Nowakowskiego; pastora Waldemara Wunsza; dyrektorów szkół, nauczycieli i uczniów; Macieja Kusza - Komendanta Powiatowego Policji w Słupcy; starszego aspiranta Wojciecha Kujawy - naczelnika Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Powiatowej Policji w Słupcy; Marcina Antkowskiego - naczelnika Posterunku Policji w Zagórowie; Pawła Ławniczaka - starszego dzielnicowego i starszego aspiranta z Posterunku Policji w Zagórowie; Michała Króla - prezesa Zakładu Gospodarki Komunalnej i Usług Wodnych w Zagórowie i pracowników; Honoraty Kubackiej - właścicielki posesji przy. ul. Średniej.

IV Międzynarodowy Dzień Pamięci o Ofiarach Holokaustu w Zagórowie 2021

Tegoroczne, już czwarte, obchody Międzynarodowego Dnia Pamięci o Ofiarach Holokaustu w Zagórowie nie odbyły się w tradycyjnej formie z powodu pandemii. W tym roku nie było dzieci i młodzieży z miejscowych szkół ani zaproszonych gości. Pomimo przeszkód niezależnych od nas postanowiliśmy uczcić pamięć ofiar Holokaustu, respektując obostrzenia i zachowując wszelkie środki ostrożności.



Wydarzenie miało miejsce tradycyjnie przy tablicy upamiętniającej Żydów z Zagórowa i okolic, przy ul. Średniej 6. Miejscowi artyści - Daniel Słowiński, instruktor nauki gry na instrumentach w Szkółce Muzycznej MGOK Zagórow, i Zuzanna Wilczyńska, młoda wybitna wokalistka ze Szkoły Braci Kostaneckich - zaprezentowali utwór „Gdy jedna łaża” (tekst: Jacek Cygan, muzyka: Leopold Kozłowski).

Jak co roku zabrzmiała wzruszająca muzyka, która na moment zatrzymała i skłoniła do refleksji zagórowian i odwiedzających pobliski targ, przemierzających się ulicą Średnią.



Później delegacja - wiceburmistrz Gminy Zagórow Karol Błaszczak, przedstawiciele Gminy Wyznaniowej Żydowskiej w Poznaniu dr Paweł Mazur i Heidi Beryt oraz dyrektor MGOK Zagórow Łukasz Parus - złożyła wiązanek kwiatów i zapaliła znicz pod tablicą. Na zakończenie dr Paweł Mazur zaśpiewał modlitwy „Psalm 23” i „Ani maamin”.

Powyższym przedsięwzięciem chcieliśmy pokazać, że Zagórow pamięta o wieloletnich sąsiadach i Zagładzie oraz podpisuje się pod ogólnoswiatową akcją WE REMEMBER, co oznacza PAMIĘTAMY.

Dziękujemy bardzo prezes Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Zagórowie Annie Radnieckiej, kierownik zagórowskiej piekarni GS Katarzynie Dyc, kierownikowi Posterunku Policji w Zagórowie aspirantowi Marcinowi Antczakowi, starszemu dzielnicowemu starszemu aspirantowi Pawłowi Ławniczakowi oraz pracownikowi gospodarczemu Urzędu Miejskiego w Zagórowie Pawłowi Pruszyńskiemu za pomoc w zorganizowaniu uroczystości.

(mgok)